
SEXTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 20124 CADERNO 8

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO CARGO CONCEITO PROCESSO

ANTÔNIO GUIMARÃES 
JARDIM DA SILVA 54187959/2 URPS TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM BOM 437295/2012

LOURDES SILVA DA COSTA 57207556/1 URPS AGENTE DE 
ARTES PRÁTICAS EXCELENTE 378413/2009

MARIA IZAULI MONTEIRO 
RODRIGUES 57209242/1 URPS AGENTE DE 

ARTES PRÁTICAS BOM 437331/2012

NORMEIVA NEVES 
RODRIGUES 57208658/1 URPS TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM BOM 437362/2012

RAIMUNDO JOSÉ OLIVEIRA 
PEREIRA 57190445/1 URPS AGENTE DE 

PORTARIA BOM 437408/2012

SABRINA KELLY SOUZA 
PEREIRA 57206563/1 URPS TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM BOM 461308/2009

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA
PORTARIA COLETIVA N° 1247 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, contar de 
1º de janeiro de 2011, no uso de suas atribuições legais que lhe 
foram conferidas pelo Decreto s/n, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado n°31.824 de 03/01/2011.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs.1.945 
de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. 32 
e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para exercer 
o cargo, com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO CARGO CONCEITO PROCESSO

DONALDO SOARES 57193947/1 ENDEMIAS/1ºCRS AGENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE 566053/2008

EDSON LUÍS CARDOSO 
QUARESMA 57194284/1 URES P. VARGAS AGENTE 

ADMINISTRATIVO BOM 147/2009

LUIS CHARLES SILVA 
SANTOS 57195789/1 ENDEMIAS/1ºCRS AGENTE DE 

PORTARIA EXCELENTE 158/2009

MARIA GORETE CANTO 
MOREIRA 57206329/1 URES P. VARGAS TÉCNICO EM 

HIGIENE DENTAL BOM 192504/2009

MARIA LUZIA DE MATOS 54189286/3 CAPS RENASCER ASSISTENTE 
SOCIAL EXCELENTE 101456/2009

MIKELY TAIS CORREIA 
CORREIA 57194781/1 URES REDUTO AGENTE 

ADMINISTRATIVO BOM 232022/2009

THAIS DE OLIVEIRA 
PINTO 57197205/1 CSE MARCO ADMINISTRADORA EXCELENTE 559650/2008

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 464982

Contrato: 72
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Medicamentos de Atenção Primária, destinados 
a atender as Unidades de abrangência do 1º CRS/SESPA.
Valor Total: 31,666.20
Data Assinatura: 29/11/2012
Vigência: 29/11/2012 a 29/11/2013
Pregão Eletrônico: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0132000000          Estadual
Contratado: HOSPFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: R 3, 975
CEP. 74620-385 - Goiânia/GOTelefone: 6232693500
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465164

PORTARIA: 1188
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA          ENFERMEIRA               54191797
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10305130062560000    0149001435          339030              800.00
10305130062560000    0149001435          339036              1,000.00
Observação: Conceder suprimento de fundos a unidade de ENDEMIAS, no 
valor total de R$ 1.800,00 (Hum Muil e Oitocentos Reais), para atender 
despesas com materail de consumo e serviços de terceiros pessoa física.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465192

PORTARIA: 1189
Objetivo: Conceder 06 diarias para o servidor MILTON GOMES DOS 
SANTOS, médico veterinário, o qual irá participar do 3° encontro 
LACEN-VISA-ANVISA na Cidade de BRASILIA-DF, no período de 10a 

12/12/2012, e participará de reunião junto ao Instituto Nacional de 
Qualidade em Saúde-INCQS/FIOCRUZ, ref. a resultados de análise 
para identifi cação de Tripanosoma cruzi no açai (fruto e polpa) no 
Rio de Janeiro, no período de 13 a 15/12/2012.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil
RIO DE JANEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
104000/MILTON GOMES DOS SANTOS (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
6.0 diárias (Completa) / de 10/12/2012 a 15/12/2012<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 18/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465203

A Diretora do 1° Centro regional de Saúde resolve,retifi car a 
Homologação do Pregão Eletrônico n°18/2012-Aquisição de 
Medicamentos de Média Complexidade- publicada no DOE n°32262 
de 17 de outubro de 2012:
1-Onde se lê:Empresa Distrinorte Comércio de Materias Hospitalares 
Ltda,Valor Total do Fornecedor R$ 743.304,45.(setecentos e quarenta 
e três mil, trezentos e quatro reais e quarenta e cinco centavos).
Lei-a-se:  Empresa Distrinorte Comércio de Materias Hospitalares 
Ltda,Valor Total do Fornecedor R$ 745.463,90.(setecentos e quarenta 
e cinco mil, quatrocentos e sessenta três reais e noventa centavos).
2-Considerar o valor Global do Pregão Eletrônico 18/2012 para 
R$1.455.230,41(um milhão quatrocentos e cinquenta e cinco mil, 
duzentos e trinta reais e quarenta e um centavos).
Belém 29 de novembro de 2012
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1° CRS/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465230

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 24/2012
Objeto: CONTRAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS 
COM FIM DE ATENDER O 1° CRS E UNIDADES DE ABRANGÊNCIA.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Observação: EM CASO DE DÚVIDAS ENTRAR EM CONTATO 
PELO TELEFONE 91-3202-3943 OU ATRAVÉS DO EMAIL: 
LICITACAO1RPS@YAHOO.COM.BR
Responsável pelo certame: MARCIA CRISTINA DE OLIVEIRA E SILVA
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 13/12/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030           0103000000          Estadual
10302131226100000       339030            0132000000          Estadual
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464907

PORTARIA: 789
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO TÉCNICA QUE TRATARÁ DAS 
ORIENTAÇÕES DO SISPRENATAL WEB, JUNTO A COORDENAÇÃO ESTADUAL 
DE SAÚDE DA MULHER ENQUANTO GESTOR E ADMINISTRADOR REGIONAL 
DO SISTEMA RESPECTIVAMENTE, NO MUNICÍPIO DE BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55587738/EDINELMA SILVA DE CARVALHO (ENFERMEIRA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 29/11/2012 a 30/11/2012
57190872/LUCIANA DO SOCORRO DAS NEVES DUARTE (AG. 
ADMINISTRATIVO) / 1.0 diárias (Completa) / de 29/11/2012 a 
30/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464920

PORTARIA: 790
Objetivo: CONDUZIR AS SERVIDORAS QUE IRÃO PARTICIPAR 
DA REUNIÃO TÉCNICA QUE TRATARÁ DAS ORIENTAÇÕES DO 
SISPRENATAL WEB, JUNTO A COORDENAÇÃO ESTADUAL DE SAÚDE 
DA MULHER ENQUANTO GESTOR E ADMINISTRADOR REGIONAL 
DO SISTEMA RESPECTIVAMENTE, NO MUNICÍPIO DE BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57053041/BENEDITO JOSE DE LIMA DA SILVA (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 29/11/2012 a 30/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

HOMOLOGAÇÃO DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465200

PORTARIA Nº 1371 DE 26 DE OUTUBRO  DE 2012
O Secretário Executivo de Estado de  Saúde Pública,  no  uso  
de suas atribuições legais  que lhe são conferidas, através do 
Decreto nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o processo de nº 2012/ 520666
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº 1.945 de 
13/02/2005,em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 5.810/94, 
e no art.40,§ da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação  de Desempenho  do  Estágio  Probatório 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para exercer 
o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57193942
 MARIA 

APARECIDA 
GUIMARÃES 

XAVIER

TÉCNICO  EM 
PATOLOGIA 

CLÍNICA

9º CRS/
UEASBA BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26/10/2012
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

HOMOLOGAÇÃO DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465202

PORTARIA Nº 1382 DE 26 DE OUTUBRO  DE 2012
O Secretário Executivo de Estado de  Saúde Pública,  no  uso  
de suas atribuições legais  que lhe são conferidas, através do 
Decreto nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o processo de nº 2012/ 520826
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº 1.945 de 
13/02/2005,em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 5.810/94, 
e no art.40,§ da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação  de Desempenho  do  Estágio  Probatório 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para exercer 
o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57207907
EDIVANE 

CARESTINI
TÉCNICO  DE 
ENFERMAGEM

9º CRS/
UEASBA BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26/10/2012
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

HOMOLOGAÇÃO DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465206

PORTARIA Nº 1383 DE 26 DE OUTUBRO  DE 2012
O Secretário Executivo de Estado de  Saúde Pública,  no  uso  
de suas atribuições legais  que lhe são conferidas, através do 
Decreto nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o processo de nº 2012/ 520646
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº 1.945 de 
13/02/2005,em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 5.810/94, 
e no art.40,§ da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho  do  Estágio  Probatório 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para exercer 
o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5161002
WANDERLÚCIA 

GONÇALVES 
BARROSO

TÉCNICO EM 
PATOLOGIA 

CLÍNICA

9º CRS/
UEASBA BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26/10/2012
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

HOMOLOGAÇÃO DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465207

PORTARIA Nº 1384 DE 26 DE OUTUBRO  DE 2012
O Secretário Executivo de Estado de  Saúde Pública,  no  uso  
de suas atribuições legais  que lhe são conferidas, através do 
Decreto nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o processo de nº 2012/ 520166


